Assembleia Legislativa do Estado do Parana

REDACAO FINAL

PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N* 4/2013

Altera a redacfo do § 3° do art. 57 da Constituigdo
Estadual.

Art. 12 O § 3° do art. 57 da Constitui¢do Estadual passa a vigorar com a
seguinte redagdo:

“§ 3* No caso de flagrante de crime inafiangavel, os autos serdo
remetidos, dentro de vinte € quatro horas, 3 Assembleia Legislativa,
para que a mesma, pelo voto da maioria de seus membros, resolva
sobre a prisio e autorize, ou ndo, a formagéo de culpa.”

Art. 2* Esta Emenda Constitucional entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Sala das Sessdes, 15 de outubro de 2013.

Deputa
PRESIDENTE

Deputado elter




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO
Redagao Final ao Projeto Lei n° 659/2012

Dispde sobre o comércio de artigos de conveniéncia.

Art. 1° O comércio de artigos de conveniéncia podera ser realizado em
farmacias e drogarias com a observancia das normas de seguranga e higiene expedidas
pelo orgéo responsavel pelo licenciamento.

Art. 2° As lojas de conveniéncia e drugstores poderdo funcionar no
mesmo estabelecimento das farmacias e drogarias, desde que as atividades nelas
desenvolvidas fagam parte do objeto social da sociedade e mediante a expedi¢do, pelo
orgdo responsavel pelo licenciamento, de alvards sanitdrios especificos, atendido o
disposto no paragrafo tnico do art. 1° desta Lei.

Art. 3° E proibida a comercializagio, em farmécias ¢ drogarias, de
bebidas alcoolicas, cigarros e alimentos ndo industrializados.

Art. 4° O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitara o infrator, no
que couber, as penalidades previstas nos art. 56 a 60 da Lei Federal n° 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor).

Art. 5° O Poder Executivo regulamentara esta Lei no que entender
necessario.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Comissdes, 09 de outubro de 2013.

-, S

Presidente] m




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redacao Final ao Projeto Lei n° 123/2013

Institui o dia Estadual do Fumicultor, a
ser comemorado anuaimente no dia 28
de outubro.

Art. 1° Fica instituido no Estado do Parana o Dia
Estadual do Fumicultor, a ser realizado anualmente no dia 28 de
outubro.

Art. 2° A data instituida no art. 1° passa a integrar o
Calendario Oficial de Eventos do Estado do Parana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 16 de outubro de 2013.

l‘li’,

Presidente

\

Relator w




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAN?
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

LIDO NO EXPEDIENTE J
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.|PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° Jé _L

Em, 10 2012
Sumula: Altera o artigo 1°, da Lei n°
” 081, de 17/06/98, incluindo o Municipio

o}
1° Secretario de Urai na Regifio Metropolitana de

Londrina.

" Art. 1° Fica alterado o artigo 1° da Lei Complementar n°

O 081, de 17 de junho de 1998, que foi alterada pelas Leis n°s
086/00, 091/02 e 147/12, que institui a Regi&o Metropolitana de
Londrina:

“Art. 1° Fica instituida, na forma do artigo 25, paragrafo 3°,

da Constituicdo Federal e artigo 21 da Constituicdo Estadual, a
Regi&o Metropolltana/ de Londrina, constituida pelos Mumc:plos
de Londrina; Cambé Bela Vista do Paraiso’ Jataizinho! Ibipora;”
Ro!andia’ Sertanépolisy Tamarana; "Prlmelro de Ma}lo Alvorada ,
do Sul,/Assai; Sabéudla Jaguapita, Pitangueiras,Florestépolis,
Porecatu € Urai?

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicagéo.

Sala das Sessdes, em 10 de setembro de 2012.

D
DEPUTADO ESTADUAL

13438 19/99/2812 685582 DA ASSEELEIA LEGISLATIVA D0 PARAR
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JUSTIFICATIVA:

O Municipio de Urai, desde 1947, quando foi criado pela
Lei n°® 02/1947, esta ligado geograficamente e historicamente ao
Municipio de Londrina e com outros Municipios da regiéo,
sendo assim, nada mais justo que o referido Municipio passe a
pertencer a Regido Metropolitana de Londrina.

Isto posto, esperamos contar com apoio dos Nobres Pares
para aprovagao do presente plano de lei.



L et eonolementar no 147

Data 16 de julho
_ Altera o art. 1° da Lei Complementar
Stmula o 81, de 17/06/98, incluindo os

Municipics de Florestépolis e

Porecatu na Regi&do Metropolitana de
Londrina. B

S S seonddodes zwé&m do %95{22616 o gawmnci

decratou e el sanciono a seguints lei:

Art. 1° Fica alterado o art. 1° da Lei Complementar n® 81, de 17 de junho de 1998, que
foi alterada pela Lei Complernentar n° 144, de 05 de abril de 2012, passando a vigorar
com a seguinte redacao:

"Art. 1° Fica instituida, na forma do art. 25, § 3° da Constituicdo Federal e art. 21 da
Constituicao Estadual, a Regido Metropolitana de Londrina, constituida pelos Municipios
de Londrina, Cambg, Bela Vista do Faralso, Jataizinho, Ibipora, Rolandia, Sertanépolis,
Tamarana, Primeiro de Maio, Alvorada do Sul, Assai, Sabaudia, Jaguapita, Pitangueiras,

Florestépolis e Porecatu, bam como por ouiros municipios criados em &reas territoriais
deles desmembradas.”

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacio.

PALACIO DO GOVERNO %R:TM; ho de 2012,
. A

arlos Alberto Richa
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_ :////’ Cezar Augusto Carolio Siivestri
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Alterado Compilado QOriginal i |
Lei Complementar 81 - 17 de Junho de 1998

Publicado no Didrio Oficial n®, 5272 de 17 de Junho de 1998

(vide Lei Complementar 144 de 05/04/2012)

Sumula: Institui a Regido Metropolitana de Londrina, constituida pelos municipios que
especifica,

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 19, Fica instituida, na forma do art. 25, § 39, da Constituicdo Federal e art. 21 da
Constituicdo Estadual, a Regido Metropolitana de Londrina, constituida pelos Municipios de
Londrina, Cambé, Bela Vista do Paraiso, Jataizinho, Ibipord, Roldndia, Sertanopolis, Tamarana,
Primeiro de Maio, Alvorada do Sul, Assai, Sabdudia, Jaguapitd, Pitangueiras, Florestopolis e
Porecatu, bem como por outros municipios criados em areas territoriais deles desmembradas.

(Redac8o dada pela Lei Complementar 147 de 16/07/2012)

Art. 2°. A Regido Metropolitana de Londrina tera um Conselho Deliberativo e um Conselho
Consultivo.

§ 1°. O Conselho Deliberativo constituir-se-a de 5 (cinco) membros de reconhecida capacidade

http://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&cod Ato=8... 11/09/2012
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técnica ou administrativa, nomeados pelo Governador do Estado, sendo um deles dentrgfos DL
nomes que figurem em lista triplice feita pelo Prefeito de Londrina e outro mediante indicacio
dos demals municipios integrantes da Regido Metropolitana.

§ 2°. O Conselho Consultivo compor-se-a de um representante de cada municipio integr
Regido Metropolitana e de 3 (trés) representantes da sociedade civil sob a direc8o do Presila
do Conselho Deliberativo.

§ 39, Incumbe ao Estado prover, mediante recursos or¢amentérios, as despesas de manutengdo
do Conselho Deliberative e do Conselho Consultivo.

Art. 32, Compete ao Conselho Deliberativo:

I - promover a elaboragdo do Plano de Desenvolvimento Integrado da Regido Metropolitana e a
pragramagaoc dos servigos comuns;

II - coordenar a execugdo de programas e projetos de interesse da Regido Metropolitana,
objetivando-lhes, sempre que possivel, a unificagdo quanto aos servigos comuns.

Art. 4°, Compete ao Conselho Consultivo:

I - opinar, por solicitagdo do Conselho Deliberativo, sobre questdes de interesse da Regido
Metropolitana;

XX - sugerir ao Conselho Deliberativo a elaboragdo de planos regionalis e a adogéo de
providéncias relativas a execugdo dos servigos comuns.

Art. 59. Reputam-se de interesse metropolitano os seguintes servigos comuns aos municipios
que integram a Regido:

I - planejamento integrado do desenvolvimento econdmico e social;

II - saneamento basico, notadamente abastecimento de dgua, rede de esgoto e servigo de
limpeza publica;

IXX - uso do solo metropolitano;
IV - transportes e sistema viario;
V - aproveitamento dos recursos hidricos e controle da peluigdo ambiental.

Art. 6°. Esta Lei Complementar entrard em vigor na data de sua publicag&o, revogadas as
disposigdes em contrario.

PALACIO DO GOVERNQ EM CURITIBA, em 17 de junho de 1998.

Jaime Lerner
Governador do Estado

Miguel Saloméao
Secretario de Estado do Planejamento e Coordenacgdo Geral .

--------------------------------------------------------------------------------------------------

http:/iwww.legislacao.pr. gov.br/legislacao/pesquisarAto.do?action=exibir&codAto=8... 11/09/2012
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justiga

PARECER AQC PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n®476/2012

Projeto de Lei Complementar n°® 476/2012.

Autor: Deputado Alexandre Curi

Sumula: Altera o artigo 1° da Lei
Complementar n° 081/1998, incluindo o
Municipio de Uraf na Regido Metropolitana de
Londrina.

EMENTA: REGIAO METROPLITANA.
INCLUSAO DO MUNICIPIO DE URAI NA
REGIAO METROPOLITANA DE LONDRINA.
POSSIBILIDADE. CONSTITUCIONAL. ART.
22 E 65 CE. ART. 25 DA CF. LEI
COMPLEMENTAR 111/2005. PARECER
FAVORAVEL NA FORMA DA EMENDA
MODIFICATIVA.

PREAMBULO

O presente projeto de Lei Complementar, de autoria do
Deputado Alexandre Curi, tem como objetivo alterar a redagéo do artigo 1°, da
Lei Complementar n® 081/1998, inserindo o Municipio de Urai entre os que

comp&em a Regido Metropolitana de Londrina.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Constituicdo e Justica,
em consonancia ao disposto no artigo 33 - A, | do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parand, verificar.a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora

O utilizada:

Art. 33 - A — Cabe a Comissédo de Constituicdo e
Justica:

| — emitir parecer sobre as proposigoes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade,
juridicidade, adequacdo regimental e carater
estrutural, em face do que dispée a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragOes posteriores.

O artigo 22 da Constituigdc Estadual estabelece que a
organizagdo das regibes metropolitanas devem adequar-se as diretrizes do

Estado, sen&o vejamos:

Art. 22 - O planejamento das regides
metropolitanas, aglomera¢gées urbanas e
microrregides deverdo adequar-se as diretrizes

de desenvolvimento do Estado.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Verificando a nossa Carta Magna, em seu artigo 25 e no §3°,

constatamos que a mesma dispde de autonomia para que os Estados sigam as

suas Constituicbes, bem como, sucessivamente, através de legislagéo

complementar o Estado estabelece e normatize as regides metropolitanas, que

segue:

Art. 25 - Os Estados organizam-se e regem-se
pelas Constituicbes e leis que adotarem,
observados os principios desta Constituigao.

§ 3°. Os Estados poderdo, mediante lei

complementar, .instituir reqides metropolitanas,

aglomeracdes urbanas e microrregides,

constituidas por agrupamentos de municipios

limitrofes, para integrar a organizacdo, o
planejamento e a execucdo de funcdes publicas

de interesse comum. (Grifo nosso).

A iniciativa para a proposi¢éo das leis complementares esta

inserida no artigo 65 da Constituigdo Estadual, o qual se observa:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e

ordinarias cabe a qualquer membro ou

comissdo da Assembléia Legislativa, ao
Governador do Estado, ao Presidente do

Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos

previstos nesta Constituigao. (Grifo nosso)

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢cdo e Justiga

A Lei Complementar 111 de 11 de Agosto de 2005 disciplina a
organizagéo das RegiGes Metropolitanas no Estado do Parard, sendo que para que
haja a ampliagdo da Regido Metropolitana, devem ser atendidos alguns requisitos que
estd inserido no artigo 2° da mencionada Lei Complementar, as quais correspondem
as duas cidades ora objetos da inclusd@o, vejamos;

Art. 2° - A ampliagdo da Regiao Metropolitana
estd condicionada ao atendimento dos
seguintes requisitos basicos, verificados entre
o Ambito metropolitano e sua area de influéncia:

| - Evidéncia ou tendéncia de conturbagao;

Il — Necessidade de organizagdo, planejamento
e execugoes de fungdes pablicas de interesse

comum;

Il - existéncia de relagdo de integragao
funcional de natureza soécio-econdmica ou de
servigos.

Dessa forma, vislumbra-se que o presente Deputado detem
a competéncia necessaria para propor o presente Projeto de Lei

Complementar.

Ante a proposta de Emenda aditiva feita pelo llustre
Deputado, a andlise do presente se faz favoravel na forma da Emenda
Modificativa nos termos artigo 137, § 4°, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Estado do Parana:

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand



Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢cdo e Justica

Art. 137 As emendas s$3o supressivas,

substitutivas, aditivas ou modificativas.

§ 40 Emenda modificativa é a proposicdo que
altera outra mas ndo descaracteriza sua

esséncia

Por fim, quanto a Lei Complementar n® 95/98, inexistem

Obices quanto a Técnica Legislativa.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presenteg
Projeto de Lei Complementar, na forma daSEMENDA® MODIFICATIVA? em virtude ds
sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE. @)/,

hora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitib arand
e M



Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 476/2012

De acordo com o0 que determina o artigo 137, §4° do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, fica
O alterado o art. 1° do Projeto de Lei Complementar n® 476/2012 passando a

contar com a seguinte redagéo:

Art.1°. Fica instituida, na forma do art. 25, §3° da Constituicdo

Federal e art. 21 da Constituicio Estadual, a Regido Metropolitana de Londrina,
/

constitl.y'da pelos municipios de Londrina/” Cambé/Bela Vista do Paraiso/ Jataizinho,

/

Ibipor&, Rolandia,”Sertandpolis 7 Tamarana’ Primeiro de Maio/Alvorada do SuI,/Assa‘i.
J

Sabaudia,” Jaguapita,« Pitangueiras,’ F[orestépolis,’ Porecatu,_Centenario do ,&ul,
/

Guaraci, Lupiondpolis, Miraselva, Prado Ferreira e Uga

O . Sala das Comissotes, 11 de junho de 3

UTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

D(EP TADO HERMAS BRANDA

T

Praca Wossé@r“ﬁ'tora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica
JAE “@D&K‘

PATHYF) RNWVA
EMENDA ABHHVA AO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 476/12

Fica alterado o art. 1° do Projeto de Lei Complementar n°
476/12. Que passara a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 1° Fica instituida, na forma do art. 25, paragrafo 3° da
Constituicao federal e art. 21 da Constituicdo Estadual, a regido metropolitana
de Londrina, constituida pelos municipios de Londrina, Cambé, Bela Vista do
Paraiso, Jataizinho, Ibipora, Rolandia, Sertandpolis, Tamarana, Primeiro de

Maio, Alvorada do Sul, Assai, Sabaudia, Jaguapita, Pitagueiras, Florestépolis,

)ri;?'f Sala das Sessodes, 11 de junho de 2013.
) ' QJ\'\J\'

XANDRE GURI™
Deputado Estadual

Q@
o

A
Praga Nossa-Sehhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justi¢a

REQUERIMENTO
APROVADO
A Diretoria Legislativa. -
Em, {7 2013 SOmula: Requer a anexagdo dos
s PROJETOS de LElI COMPLEMENTAR n°
1°§ Stario 001/’1:.3 ao 476/12, por tratarem de
materias correlatas.

Senhor Presidente:

Considerando a Emenda apresentada por ocasido

da reunido da CCJ do ultimo dia 11.06, o Deputado que o

presente subscreve no uso de suas atribuicdes regimentais,

" REQUER, apds ouvido o Soberano Plendrio, a anexacdo dos
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR n°® 001/2013 co 476/201,3/.?/

conforme dispde o art. 120 do Regimento Interno desta Casa

de Leis, por tratarem de matérias correlatas.

Sala das Sessdes, 12 de junho de 2013.

Deputado NELSON JUSTUS
PRESHIENTE L.

13:58 17/86/2013 BB5304 D REEDELLIA (ECISLATIVR DO AR §}

Anote -se e encaminhe-se
Para Providéncias

DL, ¢ /13

ety

2 (RS
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE _ASSUNTOS METROPOLITANOS

PARECER AOC PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 476/2012

em Anexo o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 01/2013

8 Projeto de Lei Complementar n® 476/2012 e Projeto de Lei Complementar
n°® 01/2013

Autores: Deputado Alexandre Curi e Deputado Tercilio Turini

Sumula: Altera o arfigo 1°, da Let
Complementar n° 81/98, incluindo os
imunicipios de Centenario do Sul, Guaraci,
iLupionépolis, Miraselva, Prado Ferreira;
- Urai e Rancho Alegre na Regiéo@
0 Metropolitana de Londrina.

w oW um -

PREAMBULO

Os presentes Projetos de Lei Complementar visam alterar o

artigo 1°, da Lei Complementar n® 81/98, incluindo os municipios de
Centenario do Sul, Guaraci, Lupiondpolis, Miraselyd, Prado Ferreira

e&Ra ho Alegre na Regiao Metropolitana de Londpina.
Fd
fAY A
Prawalem s/n° - Centrdf Qfvico - Curitiba — Parc‘fn




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Assuntos Metropolitanos,

em consonancia ao disposto no artigo 33-Q, do Regimento Interno da
Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar o mérito das

proposi¢oes:

Art. 33 - Q. Compete a Comissdo de Assuntos
Metropolitanos manifestar-se sobre toda e
qualquer proposigdo relacionada as regibes
metropolitanas e aglomerados urbanos do
Estado do Parana, promovendo a integracio
das politicas dos municipios do Estado do

Parana. (grifo nosso)

Os Projetos de Lei Complementar em exame receberam
pareceres favoraveis na douta Comissdo de Constituicdo e Justiga pelo
deputado Hermas Brandao Junior, por estarem presentes todos os requisitos

constitucionais, legais e de técnica legislativa.

Chamada esta Comissdo a opinar, verifica-se que o ilustre
relator deputado Hermas Brandao Junior, através de emendas modificativas
apresentadas e aprovadas na Comissdo de Constituicdo e Justica, fez a
inclusdo dos municipios de Centenario do Sul, Guaraci, Lupionépolis,
Miraselva, Prado Ferreira, Urai ¢ Rancho Alegre, visando proporcionar aos
municipios mencionados acima os beneficios legais por estarem integrados na
Regiao Metropolitana de Londrina, bem como buscar o avango para ©

desenvolvimento social da regiao.

g (

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

A\
" Praga Nossa Senhora da Salete ﬁ- Centro Civico - Cuﬁn&garans&
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

It
COMISSAQ DE FISCALIZACAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

)

PARECER AQO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 476 / 12

O presente Projeto de Lei Complementar apresentado pelo
Deputado Alexandre Curi tem por finalidade alterar a redagao do artigo
1°, da Lei Complementar n° 81 / 98 incluindo o Municipio de Urai na

Regido Metropolitana de Londrina, anexado ao Projeto de Lein® 01 / 13.

Chamada esta Comissio de Fiscalizacdo da ALEP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovagao.

E o parecer.

e
DEPUTA

SOIN GARCIA
\ idente
: L
Relator \ i

PALUroQ,




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO dos
presentes Projetos de Lei Complementar que visam alterar o artigo 1°, da Lei
Complementar n® 81/98, incluindo os municipios de Centenaric do Sul,
Guaraci, Lupionépolis, Miraselva, Prado Ferreira, Urai e Rancho Alegre na
Regido Metropolitana de Londrina.

Sala das Comissdes em, OF de julho de 2013.

DEPUTADO WILSON Q
RELATOR

e

A \
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSA(% DE FISCALIZACAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

y

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 476 /12

5 O presente Projeto de Lei Complementar apresentado pelo
Deputado Alexandre Curi tem por finalidade alterar a redagdo do artigo
1°, da Lei Complementar n° 81 / 98 incluindo o Municipio de Uraf na

Regiso Metropolitana de Londrina, anexado ao Projeto de Lei n°01 / 13.

Chamada esta ‘Comisséio de Fiscalizacdo da ALEP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovagao.

E o parecer.

alay das Comissdes osto de 2013.

>’ . /
DEPUTA S @Mé} RCIA
. \ idente
L e~
Relator \ A

PAMrOR,

T




ANTEPROJETO DE LEI Ll%),ﬁ) PARANA

GOVERNO DO ESTADO
Gabinete do Governador

Samula: Autoriza o Poder Executivo
a efetuar a doagdo do imével que
especifica a0 Municipio de Sao Joao.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagéo, ao Municipio de S&o
Joédo, do imével de propriedade do Estado do Parané, constituido pelo Lote 08 da
Quadra 04, no Distrito de Dois Irmaos, com area total de 675,00 m?, conforme a
Matricula n® 12.214 do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Chopinzinho.

Art. 2° O imével em questao, que fica gravado com cldusula de inalienabilidade, sera
usado exclusivamente pelo Centro de Muitiplo Uso de Dois Irméos (Ginasio de
Esportes) no atendimento da escola € comunidade local.

Paragrafo unico. O imovel doado revertera ao patriménio do Estado caso o
Municipio néo cumpra a finalidade estabelecida no caput do presente artigo.

Art. 3° O Municipio tera o prazo de dois anos para efetuar a regularizagéo cartorial
da titularidade do imoével doado, caso contrario o imével retornara ao patriménio do

Estado.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagso.
@) Palacio do Governo, em 03de setembro  de 2013.

o

CARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Palécio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
Fone:[41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7345 | www.pr.gov. br
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MENSAGEM
N°093 /2013 Curitiba, 03 de setembrd de 2013. PARANA

—. GOVERNO DO ESTADO

Gabinete do Governador
S il

Senhor Presidente,

/ P%iderﬁ/

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser

apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar

O o Poder Executivo a efetuar a doagédo, ao Municipio de Sdo Jodo, do imébvel de
propriedade do Estado do Parana, constituido pelo Lote 08 da Quadra 04, no Distrito

de Dois Irmaocs, com area total de 675,00 m?, conforme a Matricula n° 12.214 do

Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Chopinzinho.

A presente proposta atende plenamente ao interesse piublico, eis
que o referido imével sera utilizado exclusivamente pelo Centro de Mltipio Uso de
Dois Irméos (Ginasio de Esportes) no atendimento da escola e comunidade local.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei

constam dispositivos expressos no sentido de que o imével em referéncia ficara
gravado com clausula de inalienabilidade, que sera usado exclusivamente para o
fim previsto, que retornara ao patriménio do Estado do Parana em caso de
destinagdo diversa e que o Municipio terd o prazo de dois anos para efetuar a
regularizagdo cartorial da titularidade do bem doado, caso contrario o imével

retornara, também, ao patrimoénio estadual.

O Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagdo, reitero a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego’e consideragio. ;

14:29 ©989/2613 997734 0P PSSEMBLEIR LEBISLATTVA 00 PRRA

ARLOS ALBERTO RICHA

LIDO NO EXPEDIENTE
Governador do Estado CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L

/

Excelentissimo Senhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

AJB/Prot. 11.245.922-7 )
Palacio iguacu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasil
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LE! N° 403/2013

Projeto de Lei n® 403/2013

Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 093/2013

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagao do imével que especifica
ao Municipio de Sao Joéo.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE SAO JOAO.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65
DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.

CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE.
LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER PELA
APROVACAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n°® 093/2013, visa efetuar a doagdo, ao Municipio de Sdo
Jodo, do imével constituido do terreno designado Lote n® 08 da Quadra n° 04,
no Distrito de Dois Irm&os, com &rea de 675m?, conforme matricula n°® 12.214
do Cartério de Registro de Imobveis da Comarca de Chopinzinho, Es$adq do
Parana.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




3]

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e Justiga

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justi¢a,
em consonancia ao disposto no artigo 33-A, | do Regimento Interno da

Assembléia Leqgislativa do Estado do Parana, verificar.a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legisiativa ora

‘ utilizada:
Art. 33—-A: Cabe a Comissao de Constituicio e Justica:

I — emitir parecer sobre as proposi¢cdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagado
regimental e carater estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes

posteriores. (grifo nosso)

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém

a competéncia necessaria para apresentar o projeto de lei ora em tela,

O confarme aduz o artigo 124 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a qualquer
membro da Assembleia, ao Governador, dos Tribunais e ao
Ministério Publico, que poderdo solicitar o seu
arquivamento ou a sua restituicdo, em qualquer fase de
sua tramitacdo.

Paragrafo unico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais e do

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

Ministério Publico, terio origem na Assembleia, sob a
iniciativa de qualquer Deputado ou Comiss&o. (grifo nosso)

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parana, artigo 65, conforme segue:

Art. 65 - A iniciativa das leis complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembleia
Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddaos, na forma e nos casos previstos nesta

Constituigdo. (grifo nosso)

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade

com o que estabelece o artigo 10 da Constituicdo do Estado do Parana:

preceitua:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto
de doacdo ou de utilizacdo gratuita, salvo, e mediante lei,
se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico
interno, 6rgdo ou fundagio de sua administragdo indireta
ou entidade de assisténcia social sem fins lucrativos,
declarada de utilidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.  (grifo nosso)

Ademais o artigo 17, inciso |, alinea “b", da Lei n° 8.666/93,

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, sera precedida de avaliagio e obedecera as
seguintes normas:

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Paranad




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

| - quando iméveis, dependera de autorizagio legislativa para
6rgdos da administragdo direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades
paraestatais, dependera de avaliagdo prévia e de licitagéo na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

(--)

O b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgédo ou
entidade da administragdo publica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i; (Redagdo

dada pela Lel n° 11.952, de 2009) .
{grifo nosso)

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo

detém a competéncia necessaria para propor o projeto de lei ora em tela.

Ademais, verifica-se a possibilidade do retorno do imével
O doado, ao patriménio do Estado, em caso de destinagéo diversa, conforme § 1°
da referida Lei:

§ 12 Os imoveis doados com base na alinea "b" do inciso |
deste artigo, cessadas as razdes que justificaram a sua
doagéo, reverterdo ao patrimonio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienac¢ao pelo beneficiario. . (grifo nosso)

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,
previstas na Lei Complementar 85/98, o presente projeto encontra-se revestido
de legalidade.

Praga Nossa Serhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e Justica

CONCLUSAO

Diante do exposto, pela APROVAGAO do presente Projeto
de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por
O estarem presentes todos os requisitos constitucionais, legais e de técnica

legislativa.

Sala das Comissées, 17 de setembro de 2013.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

PRESIDENTE
A

,
O "9-/\
wed
. DEPUTARO REU
ELATOR

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - péntro Civico - Curitiba —Zarand

APROVADO

J@B—-%—f’




!

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimar3es;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 403/2013

Projeto de Lei n° 403/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 093/2013

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a doagiio do imdvel que especifica
a0 Municipio de Sio Jodo.

I - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 403/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 093/2013, objetiva autorizar o Poder Executivo a efetuar a doagfio do imével que
especifica a0 municipio de Sdo Jodo, no Estado do Paran4, a ser utilizado pelo Centro de Muiltiplo
Uso de Dois Irm&os (Ginésio de Esportes) no atendimento da escola e comunidade local. O
imével a ser doado esti contemplado por uma drea que totaliza 675,00 m?, conforme
Matricula n® 12.214 do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Chopinzinho-PR.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, c/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

403/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse publico meramente justificado, ja que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Sdo Jodo, no Estado do Parand, com a doagéio de um imével destinado exclusivamente ao
Centro de Miltiplo Uso de Dois Irmios (Gindsio de Esportes). A 4rea a ser doada, serd
utilizada apenas em beneficio proprio da populagdo e da comunidade escolar, sendo que
investimentos desta natureza atendem diretamente aos interesses dos moradores, prezando
por um fortalecimento regionalizado em busca da realizagio e ampliagio de agdes de
melhoria da qualidade de vida da populag#io. Este ser4 um investimento por intermédio da
Prefeitura Municipal e Governo do Estado, que fortalecera de forma direta o crescimento no
municipio e incentivo & educagfo, sem que para isso haja interrupgio ou limitagio de

qualquer atividade j4 desenvolvida.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parand ~ Praga Nossa Senhora da Salete S/N — 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribelro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimnaraes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

Cumpre a nds destacar que "“Compete & Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposic@es relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupgdo e alteracdo de empreendimentos publicos; concessdo de servigos
publicos; sobre trdnsito e transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do
disposto no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questfio, destacamos a importéncia
desta proposi¢do. O Projeto de Lei 403/2013 em andlise nesta Comissdo, no que justifica-se,
apresenta um mérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 093/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito & alienagfo de bens da
Administragfo Ptblica Estadual:

Art. 6" A aliena¢io de bens da Administragio Piblica
Estadual subordina-se :
1 Existéncia de interesse piublico devidamente justificado;

{..)
{Artigos 6" e 8° da Lei Estadual n° 15.608/07)

Lembrando que este imo6vel podera retornar ao patrimdnio do Estado em
caso de destinagio diversa, ficando claro que sua destinagfio serd de uso exclusivo ao bem

comum de forma especifica e devidamente justificada.

111 - CONCLUSOQOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigdo Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Parégrafo tinico neste embasamento, o que
cita a relagdo do Estado com os Municipios em razdo ao bem comum: “4 cooperagdo entre o
Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12° Pardgrafo

Unico, Se¢éio IT da Competéncia do Estado - Constituigdo do Estado do Parand):

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituigio do Estado do
Parand ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida e a
busca de mecanismos que beneficiem a populagéo. Desta forma, o Projeto de Lei 403/2013,

no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse

Comissiio de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legislativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete S/N — 52 Andar
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagio

Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

de toda a populagfo, restando assim grandes beneficios em sua composigéo para ser aprovado

por esta Comiss&o.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposigdes realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados a matéria, nfo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado Nereu
Moura, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em analise por esta Comissdo,
ficando evidente que tal proposigdo encontra fortes respaldos para ser aprovado em razéo de
seus beneficios ao Municipio de SZo Jofo, merecendo de forma indiscutivel total apoio desta

Comisséo.

Sendo o posto e em virtude da manifestagdo positiva em seu mérito analisado,

esta Comissdo opta pelo Parecer Favordvel ao referido Projeto de Lei 403/2013, em sua

forma apresentada.

Comissio de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo.
Sala das Comissdes em 23 de setembro de 2013.

Comissio de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagio -~ Contato Ramal 4364
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ANTEPROJETO DE LEI 7° 425 PARANA

GOVERNC DO ESTADO
Gabinete do Governador

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a
efetuar a reversdo do imével que
especifica ac Municipio de Ortigueira.

A Assembleia Legisiativa do Estado do Parana

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a revers&o, ao Municipio de Ortigueira,
do imével urbano com area de 3.000,00 m?, situado no Lote 04-B, da Gleba Unica, Coldnia
F, conforme Matricula n® 4.136 do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
Ortigueira.

Art. 2° O imével em questdo, que fica gravado com a cldusulas de inalienabilidade,
impenhorabilidade e Imprescritibilidade, sera usado exclusivamente para servigcos publicos
municipais.

Art. 3° O Municipio terd o prazo de dois anos para efetuar a regulariza¢do cartorial da
titularidade do imovel doado, caso contrario o referido bem retornara ao patrimdnio do
Estado.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.
Palécio do Governo, em 10 de setembro de 2013.

ARLOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Paticio Iguagu | Praga Nossa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parana | Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: (41] 3254 7345 | www.pr.gov.br
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MENSAGEM
N° 101/2013

GOVERNO DO ESTADO
binete do Governador

Senhor Presidente,

/ Presidente

Fd
Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para ser
apreciado por essa Assembleia Legislativa, Anteprojeto de Lei que objetiva autorizar
O o Poder Executivo a efetuar a reversdo, ao Municipio de Ortigueira, do imével
urbano com area de 3.000,00 m?, situado no Lote 04-B, da Gleba Unica, Colbnia F,

conforme Matricula n® 4.136 do Cartério de Registro de (méveis da Comarca de
Ortigueira.

A presente proposta atende plenamente ao interesse publico eis
que o referido imével sera usado pela municipalidade, exclusivamente, para
instalagéo de servigos publicos municipais.

E importante mencionar que no texto do Anteprojeto de Lei
constam dispositivos expressos no sentido de que o imével em referéncia ficara
gravado com as clausulas de inalienabilidade, impenhorabilidade e
imprescritibilidade e que o donatario terd o prazo de dois anos para efetuar a

regularizacdo registral da titularidade do referido bem, caso contréario o mesmo
retornara ao patrimdénio do Estado.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o
necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Vossa Exceléncia meus

protestos de apre¢o e consideragio.

RLOS ALBERTO RICHA

O

Governador do Estado

LIDO NO EXPEDIENTE
Excelentissimo Senhor CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L.
Deputado VALDIR ROSSONI Em, 1§ SET. 2013
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado ’

N/CAPITAL P —_—

AJB/Prot. 12.055.050-0 1° Secretarnio
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana”
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 423/2013

Projeto de Lei n® 423/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n°, 101/2013

Sdmula: Objetiva autorizar o Poder
Executivo a efetuar a reversdo do imével ao
municlpio de Ortigueira.

EMENTA: REVERSAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE ORTIGUEIRA.
POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA
DO PODER EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65
DA CE. ARTIGO 17 DA LEI 8.666/93.
CONSTITUCIONAL. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,
através da Mensagem n° 101/2013, visa efetuar a reversdo ao municipio de
Ortigueira, do imével constituido por area total de 3000m?, designado pelo lote 04-
B, da Gleba tnica, Colénia F, conforme matricula n® 4136 do Registro de Imoveis
da Comarca de Ortigueira.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justiga, em

consonéncia ao disposto no artigo 33-A°, | do Regimento Interno da Assembléia
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran#
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a

Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33-A. Cabe a Comissdo de Constituigao e Justica:

| - emitir parecer sobre as proposi¢gdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo
regimental e caréter estrutural, em face do que dispde a Lei
Complementar 95, de- 26 de fevereiro de 1998 e alteragdes
posteriores.

Ademais, verifica-se que o chefe do Poder Executivo detém a
competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em tela, conforme

aduz o artigo 124 do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 124. A iniciativa dos projetos cabera a qualquer membro
da Assembléia, ao Governador, dos Tribunais e ao Ministério
Publico, que poderédo solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituicdo, em qualquer fase de sua tramitacao.

Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério
Puablico, terdo origem na Assembléia, sob a iniciativa de
qualquer Deputado ou Comisséao.

Corrobora deste entendimento, a Constituicdo do Estado do
Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe
a qualquer membro ou comissdo da Assembleia Legislativa,
ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos cidad&dos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituicdo.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade
com 0 que estabelece o artigo 10 da Constituigdo Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de
doagdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o
O beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno,
6rgédo ou fundagéo de sua administragédo indireta ou entidade
de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de
utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater

social.

Ademais o Art. 17, |, “b” da lei n, 8.666/93, preceitua:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica,
subordinada & existéncia de interesse publico devidamente
justificado, serd precedida de avaliagdo e obedecerd as
seguintes normas:

O | - quando iméveis, dependera de autorizagédo legislativa para
6rgdos da administragdo direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades
paraestatais, dependera de avaliagdo previa e de licitagdo na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

()

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro érgdc ou
entidade da administragdo piblica, de qualquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f, h e i;
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana;
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém
a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei ora em tela.

Ademais, verifica-se presente da cldusula de inalienabilidade,
possibilitando o retornc do mesmo ao patriménio do Estado em caso de
destinacéo diversa, conforme artigo 2° da referida Lei.

Por fim, no que tange as normas de elaboragdo normativa,
previstas na Lei Complementar 95/98, o presente projeto encontra-se revestido de
legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por
estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de técnica

legislativa.
Sala das Comissdes, 24 de setembro de 201
. NELSON JUSTUS
f ¥
.Gyﬂ : va

Y APROVAD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagio
Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini

Deputado Adelino Ribeirg; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 423/2013

Projeto de Lei n® 423/2013
Autor: Poder Executivo — Mensagem n° 101/2013

Stimula: Objetiva autorizar o Poder
Executivo a efetuar a reversdo do imével
a0 Municipio de Ortigueira.

I-PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 423/2013, de autoria do Poder Executivo, através da
mensagem 101/2013, objetiva autorizar o Poder Executivo a efetuar a reverséio do imével que
especifica ao Municipio de Ortigueira, no Estado do Parana, de 4rea constituida de 3.000,00
m?, situado no Lote 04-B, da Gleba Unica, Colbnia F, conforme matricula n® 4.136 do

Cartério de Iméveis da Comarca de Ortigueira-PR.

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 e 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei n°

423/2013, no qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar o seu mérito voltado
ao interesse piiblico meramente justificado, ja que o projeto objetiva beneficiar o municipio
de Ortigueira no Estado do Parand, com a reversdo de um imével que hoje esta em Poderes
do Estado, mas que passaria novamente ao comando do Municipio para fins de utilizagéo da
Administra¢do Publica Municipal. A drea a que se refere serd destinada especificamente para
o desenvolvimento de atividades de prestagio de servigo municipal, sendo que investimentos
desta natureza atendem diretamente aos interesses dos moradores e prezam por um
fortalecimento regionalizado em busca da realizagfio e ampliacfio de agdes de melhoria da
qualidade de vida da popl‘lla(;iio. Este serd um investimento por intermédio da Prefeitura
Municipal e Governo do Esta:do, que fortalecerd de forma direta o crescimento no municipio,

sem que para isso haja interrupg¢fo ou limitagio de qualquer atividade j& desenvolvida.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagio
Presidente: Deputado Francisco Buhrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribelro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimaraes:
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

Cumpre a nés destacar que “Compete @ Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigées relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos; concessdo de servigos
publicos; sobre trdnsito e transporte; e, sobre comunicagdo em geral”, nos termos do

disposto no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Ao analisarmos o mérito da matéria em questéio, destacamos a importincia
desta proposi¢do. O Projeto de Lei 423/2013 em analise nesta Comissfio, no que justifica-se,
apresenta um meérito indiscutivel em seu peso, evidenciada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 101/2013 que vem de encontro ao interesse e a necessidade comum meramente
justificada, conforme cita a Lei Estadual 15.608/07 no que diz respeito 4 alienag#io de bens da
Administragdo Publica Estadual:

Art. 6° A alienagio de bens da Administra¢io Publica

Estadual subordina-se A:
1 Existéncia de interesse piblico devidamente justificado;

G..)
(Artigos 6° e 8" da Lei Estadual n° 15.608/07)

Lembrando que este imdvel poder4 retornar ao patrimdnio do Estado em
caso de destinagdo diversa, ficando gravado com clausula de inalienabilidade,
impenhorabilidade e imprescritibilidade, que obriga sua destinagio de forma exclusiva ao

bem comum de forma especifica e devidamente justificada.

III - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12° da Constituigdo Estadual, no que se refere a
Competéncia do Estado, concluo relevando o Pardgrafo vinico neste embasamento, no gue
cita a relag8o do Estado com os Municipios em raziio ao bem comum: “4 cooperacdo entre o
Estado, a Unido e os Municipios serd definida em lei complementar e visard ao quil?lir{o da
desenvolvimento e do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Parigrafo

Unico, Segdio I da Competéncia do Estado - Constitui¢fio do Estado do Parans).

A Carta magna dispSe em conjunto com a Constituigio do Estado do

Parana ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a qualidade de vida ¢ a

%
e D e e R ———
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busca de mecanismos que beneficiem a populagfo. Desta forma, o Projeto de Lei 423/2013,
no que justifica-se, evidencia de forma clara o mérito proposto ao vir de encontro ao interesse
de toda a populagdo. Esta proposigdo faz referencia a um imével apontado exclusivamente
para uma destinacéio de consenso e beneficio comum, restando assim, grande favorecimento

na composigdo desta matéria para que possa ser aprovada por esta Comissio.

IV -YOTO DO RELATOR

Diante das exposi¢Bes realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados & proposi¢do, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos
aspectos legais e constitucionais analisados pela CCJ, neste ato em relatoria pelo Deputado
Alexandre Curi, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em anilise por esta
Comissdo, ficando evidente que tal proposi¢io encontra fortes respaldos para ser aprovado
em razZo de seus beneficios a0 Municipio de Ortigueira, merecendo de forma indiscutivel

total apoio desta Comiss&o.

Sendo o posto e em virtude da manifestagdo positiva em seu mérito analisado,

esta Comissdo opta pelo Parecer Favoravel ao referido Projeto de Lei 423/2013, em sua

forma apresentada.

Comissio de Obras Publicas, Transportes e Comunicagio.
Sala das Comissies em 30 de setembro de 2013.

Al
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